

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SAN MIGUEL BREWERY HONG KONG LTD.

香港生力啤酒廠有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：236)

二零一三年中期業績公佈

中期業績

香港生力啤酒廠有限公司(「本公司」)董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。中期業績未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

綜合收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 千元	二零一二年 千元 重列
營業額	3	325,092	331,121
銷售成本		(189,998)	(184,855)
毛利		135,094	146,266
其他收入		11,121	5,440
其他收益淨額		315	993
銷售及分銷開支		(99,614)	(117,950)
行政開支		(39,039)	(38,698)
其他經營開支		(5,121)	(4,127)
經營盈利／(虧損)		2,756	(8,076)
財務費用	4(a)	(3,405)	(9,649)
除稅前虧損	4	(649)	(17,725)
所得稅支出	5	(13)	(6)
期內虧損		<u>(662)</u>	<u>(17,731)</u>
應佔如下：			
本公司權益持有人		1,652	(11,888)
非控股權益		(2,314)	(5,843)
期內虧損		<u>(662)</u>	<u>(17,731)</u>
每股盈利／(虧損)			
— 基本(仙)	7(a)	<u>0.4</u>	<u>(3.2)</u>
— 攤薄(仙)	7(b)	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合全面收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千元	千元
		重列
期內虧損	<u>(662)</u>	<u>(17,731)</u>
期內其他全面收益(除稅後)：		
將來或會重新列入損益的項目：		
匯兌差額：		
— 換算海外附屬公司財務報表所產生之匯兌差額	(6,708)	2,238
— 換算組成集團於附屬公司之投資的貨幣項目 所產生之匯兌差額	<u>6,569</u>	<u>(2,061)</u>
	<u>(139)</u>	<u>177</u>
期內全面收益總額	<u><u>(801)</u></u>	<u><u>(17,554)</u></u>
應佔如下：		
本公司權益持有人	2,077	(11,863)
非控股權益	<u>(2,878)</u>	<u>(5,691)</u>
期內全面收益總額	<u><u>(801)</u></u>	<u><u>(17,554)</u></u>

綜合財務狀況表 — 未經審核

(以港幣計算)

	附註	於二零一三年 六月三十日 千元	於二零一二年 十二月三十一日 千元
非流動資產			
固定資產			
— 物業、機器及設備		470,352	475,861
— 投資物業		86,719	87,978
— 在經營租賃下自用而持有的租賃土地權益		90,095	90,839
		<u>647,166</u>	<u>654,678</u>
無形資產		5,183	5,426
其他有形資產		123	—
		<u>652,472</u>	<u>660,104</u>
流動資產			
存貨		52,978	56,062
應收貿易及其他賬項	8	91,952	82,726
應收控股公司及同系附屬公司賬項		7,260	9,340
應收關連公司賬項		7	829
現金及等同現金項目		97,310	100,904
		<u>249,507</u>	<u>249,861</u>
流動負債			
銀行貸款		(115,976)	(86,713)
應付貿易及其他賬項	9	(136,225)	(120,005)
應付控股公司及同系附屬公司賬項		(9,321)	(3,767)
應付關連公司賬項		(4,679)	(4,423)
		<u>(266,201)</u>	<u>(214,908)</u>
流動(負債)／資產淨值		<u>(16,694)</u>	<u>34,953</u>
總資產減流動負債		<u>635,778</u>	<u>695,057</u>
非流動負債			
銀行貸款		(87,163)	(145,092)
退休福利負債		(33,985)	(34,534)
遞延稅項負債		(3,595)	(3,595)
		<u>(124,743)</u>	<u>(183,221)</u>
資產淨值		<u>511,035</u>	<u>511,836</u>
股本及儲備			
股本		186,785	186,785
儲備		355,742	353,665
本公司權益持有人應佔權益		<u>542,527</u>	<u>540,450</u>
非控股權益		<u>(31,492)</u>	<u>(28,614)</u>
權益總值		<u>511,035</u>	<u>511,836</u>

附註：

(以港幣計算)

1 編製的基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」之適用的規定所編製而成。本中期財務報告於二零一三年八月二日獲授權刊發。

編製本中期財務報告所採用之會計政策，與編製二零一二年年度經審核財務報表所採用者一致，惟採納必需於二零一三年年度財務報表內反映之會計政策變動則除外。會計政策變動詳情載於附註2。

儘管本集團出現流動負債淨值及負現金淨額結餘，本公司之中介控股公司，即菲律賓共和國上市公司生力啤酒廠公司，已承諾為本集團於可見將來之持續經營及償還其到期負債持續提供資助。因此，財務報表已按持續經營基準編制。

按香港會計準則第34號編製的中期報告，管理層須於應用集團會計政策的過程及報告資產及負債、收入及支出之金額時作出判斷、估計及假設，因此實際數字或有不同於有關估計。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表，並以附註就重要的事件及交易作出解釋，以闡明二零一二年年度經審核財務報表以來財務狀況之變動和表現。本簡明綜合中期未經審核財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按香港財務報告準則編製的財務報表所要披露的資料。

本中期財務報告未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

於本未經審核中期財務報告顯示有關截至二零一二年十二月三十一日止年度之財務資料是節錄自有關年度之財務報表，並不構成公司有關年度之法定財務報表。截至二零一二年十二月三十一日止年度之法定經審核財務報表於本公司註冊地址內供查閱。核數師於二零一三年二月八日就該財務報表發表沒有保留的審計意見。

2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項對香港財務報告準則的修定，並於本集團及本公司的今個會計期間首次生效。其中下列會計準則之發展與本集團之財務報表有關：

- 香港會計準則第1號(修訂)「財務報表之呈列 — 其他全面收益項目呈列」
- 香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」
- 香港財務報告準則第11號「合營安排」
- 香港財務報告準則第12號「其他實體權益之披露」
- 香港財務報告準則第13號「公允價值計量」
- 香港會計準則第27號「獨立財務報表(二零一一)」
- 香港會計準則第28號「在聯營企業及合營企業之投資」
- 香港會計準則第19號(經修訂)「僱員福利」
- 香港財務報告準則年度改進(二零零九至二零一一年週期)
- 香港財務報告準則第7號(修訂)「金融工具：披露 — 金融資產及金融負債抵銷」

本集團並未採用任何於本期會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

香港會計準則第1號(修訂)「財務報表之呈列 — 其他全面收益項目呈列」

香港會計準則第1號的修訂要求實體把若干條件得到滿足後，將被重新分類至損益的其他全面收益項目獨立呈列於永不會重新分類至損益的其他全面收益項目。本集團其他全面收益的呈列已作出相應修改。

香港財務報告準則第10號「綜合財務報表」

香港財務報告準則第10號取代有關編製綜合財務報表的香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」及香港(常設詮釋委員會)詮釋公告第12號「合併—特殊目的實體」等規定。香港財務報告準則第10號引入單一控制模式，以釐定被投資公司應否予以合併處理，而焦點則放在有關實體是否有權控制被投資公司，參與被投資公司業務所得可變動回報的風險承擔，以及運用權力影響該等回報金額的能力。

已採納香港財務報告準則第10號不會改變本集團就截至二零一三年一月一日為止參與其他實體業務所達致的任何有關控制方面的結論。

香港財務報告準則第12號「其他實體權益之披露」

香港財務報告準則第12號將實體所佔附屬公司，合營安排，聯營公司和未合併的結構化實體的權益的所有相關披露規定集於一身。香港財務報告準則第12號規定的披露範圍普遍較之前準則所要求的更為廣泛。由於這些相關披露只適用於整套財務報表，本集團於中期財務報告內就對已採納的香港財務報告準則第12號並沒有作出額外披露。

2 會計政策變動 (續)

香港財務報告準則第13號「公允價值計量」

香港財務報告準則第13號取代現有於個別香港財務報告準則的指引，成為單一公允價值計量指引。香港財務報告準則第13號亦包含了有關金融工具及非金融工具公允價值計量的廣泛披露要求。香港財務報告準則第13號於二零一三年一月一日起生效，但不要求追溯採納。採納香港財務報告準則第13號對本集團的資產及負債的公允價值計量並無重大影響。

香港會計準則第19號(經修訂)「僱員福利」

香港會計準則第19號(經修訂)引入多項關於僱員福利會計處理的修訂。當中包括短期福利定義(就短期和長期之間的區分)，計劃資產回報定義，終止僱員福利確認時間及不同披露要求的輕微改動。

會計政策的變動已追溯應用，而於二零一二年十二月三十一日之結餘及截至二零一二年六月三十日止六個月之業績亦重列如下：

	如先前所呈報 千港元	香港會計準則 第19號之調整 千港元	經重列 千港元
截至二零一二年六月三十日止			
六個月之綜合收益表：			
定額福利退休計劃開支	1,670	1,074	2,744
期內虧損	16,657	1,074	17,731
截至二零一二年六月三十日止			
六個月之綜合收益表及			
綜合全面收益表：			
期內全面收益總額	16,480	1,074	17,554

會計政策的變動未有對本集團的本期或遞延稅項及每股盈利構成重大影響。

3 營業額及分部資料呈報

(a) 營業額

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

由於本集團全部營業額均來自該業務，故並無提供有關業務類別的分析。

營業額指所出售產品之發票總值扣除折扣，退回，增值稅及商品稅。

(b) 分部資料呈報

(i) 分部業績、資產及負債

截至二零一三年及二零一二年六月三十日止，有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列如下：

	截至六月三十日止六個月					
	香港		中國內地		總數	
	二零一三年 千元	二零一二年 千元	二零一三年 千元	二零一二年 千元	二零一三年 千元	二零一二年 千元
外界客戶收入	254,055	250,626	71,037	80,495	325,092	331,121
分部間收入	—	—	—	1,991	—	1,991
須予呈報分部收入	<u>254,055</u>	<u>250,626</u>	<u>71,037</u>	<u>82,486</u>	<u>325,092</u>	<u>333,112</u>
須予呈報分部經營 盈利／(虧損)	<u>11,264</u>	<u>11,671</u>	<u>(11,913)</u>	<u>(29,396)</u>	<u>(649)</u>	<u>(17,725)</u>
	香港		中國內地		總數	
	於二零一三年 六月三十日 千元	於二零一二年 十二月三十一日 千元	於二零一三年 六月三十日 千元	於二零一二年 十二月三十一日 千元	於二零一三年 六月三十日 千元	於二零一二年 十二月三十一日 千元
	二零一三年 千元	二零一二年 千元	二零一三年 千元	二零一二年 千元	二零一三年 千元	二零一二年 千元
須予呈報分部資產	<u>1,208,246</u>	<u>1,223,173</u>	<u>74,112</u>	<u>66,548</u>	<u>1,282,358</u>	<u>1,289,721</u>
須予呈報分部負債	<u>308,878</u>	<u>335,057</u>	<u>458,850</u>	<u>439,233</u>	<u>767,728</u>	<u>774,290</u>

3 營業額及分部資料呈報 (續)

(b) 分部資料呈報 (續)

(ii) 須予呈報分部收入、損益、資產及負債之對帳

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 千元	二零一二年 千元
收入		
須予呈報分部收入	325,092	333,112
分部之間收入撤銷	—	(1,991)
	<u>325,092</u>	<u>331,121</u>
綜合營業額	<u>325,092</u>	<u>331,121</u>
虧損		
須予呈報分部經營虧損	(649)	(17,725)
分部之間盈利撤銷	—	—
	<u>(649)</u>	<u>(17,725)</u>
來自外界客戶之須予呈報分部 虧損及綜合除稅前虧損	<u>(649)</u>	<u>(17,725)</u>
資產		
須予呈報分部資產	1,282,358	1,289,721
分部之間應收賬項撤銷	(380,379)	(379,756)
	<u>901,979</u>	<u>909,965</u>
綜合總資產	<u>901,979</u>	<u>909,965</u>
負債		
須予呈報分部負債	767,728	774,290
分部之間應付賬項撤銷	(380,379)	(379,756)
	<u>387,349</u>	<u>394,534</u>
遞延稅項負債	<u>3,595</u>	<u>3,595</u>
綜合總負債	<u>390,944</u>	<u>398,129</u>

於二零一三年
六月三十日
千元

於二零一二年
十二月三十一日
千元

3 營業額及分部資料呈報 (續)

(b) 分部資料呈報 (續)

(iii) 地區資料

下表載列有關(i)本集團外界客戶收入及(ii)本集團固定資產、無形資產及其他有形資產(「指定非流動資產」)之地理位置資料。客戶之地理位置是根據每名客戶成立地點所在國家而定。指定非流動資產之地理位置是根據資產之實際位置(倘屬固定資產及其他有形資產)及獲劃撥有關資產之營運地點(倘屬無形資產)而定。

	外界客戶收入		指定非流動資產	
	截至六月三十日止六個月		於二零一三年	於二零一二年
	二零一三年	二零一二年	六月三十日	十二月三十一日
	千元	千元	千元	千元
香港(成立地點)	<u>212,090</u>	<u>220,241</u>	<u>619,968</u>	<u>629,049</u>
中國內地	47,159	66,972	32,504	31,055
菲律賓	60,446	39,069	—	—
其他國家	5,397	4,839	—	—
	<u>113,002</u>	<u>110,880</u>	<u>32,504</u>	<u>31,055</u>
	<u>325,092</u>	<u>331,121</u>	<u>652,472</u>	<u>660,104</u>

4 除稅前虧損

截至六月三十日止六個月
二零一三年 二零一二年
千元 千元

除稅前虧損已扣除／(計入)下列項目：

(a) 財務費用

須於五年內全數償還之銀行貸款利息支出	3,058	9,353
銀行貸款交易成本之攤銷	271	97
銀行費用	76	199

	3,405	9,649
	3,405	9,649

(b) 員工薪酬

退休金成本	6,699	6,018
薪金、工資及其他福利	53,190	52,151

	59,889	58,169
	59,889	58,169

(c) 其他項目

攤銷		
— 租賃土地款項	1,325	1,646
— 其他有形資產	12	468
折舊		
— 物業、機器及設備	9,081	5,468
— 投資物業	1,362	1,357
存貨成本	188,351	183,213
應收貿易及其他賬項之減值撥備	645	135

	645	135
	645	135

5 所得稅

綜合收益表之所得稅指：

截至六月三十日止六個月
二零一三年 二零一二年
千元 千元

本期稅項 — 香港以外

— 期內撥備	(13)	(6)
--------	------	-----

遞延稅項

— 暫時差額之出現及回撥	—	—
--------------	---	---

所得稅支出

	(13)	(6)
	(13)	(6)

5 所得稅 (續)

本公司及其他香港附屬公司的法定稅率為16.5% (二零一二年：16.5%)。本公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或錄得稅項虧損，故截至於二零一三年六月三十日止六個月內並無就香港利得稅作出撥備。

於中國成立的附屬公司的法定稅率為25% (二零一二年：25%)。各家於中華人民共和國 (「中國」) 成立的附屬公司均由於錄得稅項虧損，故並無就本期內稅項作出撥備。

截至於二零一三年及二零一二年六月三十日止六個月內香港以外本期稅項撥備指一間非中國企業居民的附屬公司，根據中國有關規則和法例為其於中國所賺得的利息收入預提的10%預提所得稅。

6 股息

董事已議決宣派二零一三年之中期股息為每股零元。二零一二年並無宣派或派付股息。

7 每股盈利／(虧損)

(a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損) 乃根據本公司權益持有人截止二零一二年六月三十日止六個月應佔盈利／(虧損) 共1,652,000元 (截止二零一二年六月三十日止六個月：11,888,000元) 及本期間內已發行之373,570,560股普通股 (於二零一二年六月三十日：373,570,560股普通股) 計算。

(b) 攤薄之每股盈利／(虧損)

攤薄之每股盈利／(虧損) 並未予列出，因本公司並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

8 應收貿易及其他賬項

應收貿易賬項 (扣除呆壞賬撥備) 於結算日之賬齡如下：

	於二零一三年 六月三十日 千元	於二零一二年 十二月三十一日 千元
未到期	58,359	51,234
過期日少於一個月	10,185	9,361
過期日為一至三個月	2,276	1,980
過期日為三個月至一年內	2,777	2,668
過期日多於一年	2,271	2,224
	<u>75,868</u>	<u>67,467</u>

8 應收貿易及其他賬項 (續)

一般信貸於銷售月份後的月份完結時到期。因此，上述所有未到期結餘均在發票日期後兩個月內到期。

管理層備有信貸政策，並會持續監察該等信貸風險。

信貸乃因應個別客戶之財務狀況而釐定。為有效地管控有關應收貿易賬項之信貸風險，本集團會定期評估顧客之信用狀況。

9 應付貿易及其他賬項

應付貿易賬項於結算日之賬齡如下：

	於二零一三年 六月三十日 千元	於二零一二年 十二月三十一日 千元
未到期及過期日少於一個月	53,389	41,800
過期日為一至三個月	1,900	8,732
過期日為三至六個月	578	432
過期日多於六個月	1,101	56
	<u>56,968</u>	<u>51,020</u>

本集團的一般付款條款是於發票日期後一至兩個月內到期。因此，上述未到期及過期日少於一個月的結餘大部份均在發票日後兩至三個月內到期。

中期業績

香港生力啤酒廠有限公司及其附屬公司（「本集團」）的綜合營業額為3.25億港元，較二零一二年同期下跌1.8%。毛利達到1.35億港元，而毛利率為41.6%。

截至二零一三年六月三十日止之上半年綜合虧損為70萬港元，較二零一二年同期錄得的1,770萬港元虧損有明顯改善。所以，上半年本公司權益持有人應佔之綜合淨盈利為170萬港元，較二零一二年同期之1,190萬港元虧損大幅改善。

於二零一三年六月三十日之現金、等同現金項目及銀行存款（撇除銀行貸款）共計9,730萬港元（二零一二年十二月三十一日：1.01億港元）。上半年止之總負債為2.03億港元，較去年止錄得之2.32億港元減少12.4%。總資產淨值達5.11億港元（二零一二年十二月三十一日：5.12億港元），負債比率為0.40（二零一二年十二月三十一日：0.45）。

股息

董事會議決不派發二零一三年度中期股息。

業務回顧

香港業務

香港業務的經營盈利對比二零一二年同期改善了16%，儘管銷量下跌了1%。盈利改善是二零一三年上半年的幾項措施包括調整無利潤的商務安排及遏制成本，以及附合行業趨勢，實行價格調整的結果。

在本地市場，由於本公司把多元化組合的各品牌皆大力發展和確保照顧到不同的市場，在銷量上繼續成為香港首屈一指的啤酒公司。本公司已建立了強大的品牌組合來滿足不同市場分部的需要並繼續擴充消費群。

為推廣我們的旗艦品牌生力啤酒，我們保持與一些香港最具代表性的活動的緊密連繫。透過本公司與蘭桂坊協會高調合作，成為其官方啤酒合作伙伴，〈生力x蘭桂坊 欖球節〉繼續成為其中數一數二的大型欖球賽後派對。品牌亦繼續獨家贊助由香港旅遊發展局主辦的二零一三年香港龍舟嘉年華。為維持品牌的受歡迎程度和形象，本公司投放資源於電視及銷售點的市務活動。上半年播放了一個以產品主導的電視廣告，而一個全新、圍繞「真正朋友」的主題廣告將於下半年推出。我們會推出一個結合銷售點的曝光宣傳、網上交流和公共關係的項目來配合電視廣告。

生力清啤繼續在現飲場所受到歡迎。為進一步改善品牌在市場上的曝光率，於四月推出了一個與知名人士，模特兒演員周秀娜合作的活動，鞏固了品牌「Light & Free」的定位。而以現飲場所的消費者為目標，本公司推出了一些項目如在中式食肆以生力清啤配搭美食及在酒吧舉辦飛鏢比賽。

品牌組合中的高價格品牌仍屬表現最好之一，銷量和收入較二零一二年同期錄得雙位數字增長。本公司是所有麒麟啤酒品牌在區內的獨家分銷商，包括於六月推出的麒麟一番搾Frozen Beer，亦協助我們達到銷售目標。總括而言，我們現在擁有更強大和更多元化的品牌組合，可更能滿足現今香港高檔啤酒市場分部的需要。

本公司在澳門的銷售收入亦有雙位數字增長。

華南業務

我們位於華南之兩間附屬公司在業務上皆錄得明顯改善，亦在上半年達到較高的毛利率，同時對比二零一二年同期虧損縮減近半。改善來自我們重整進軍市場和分銷的策略。我們有信心這樣可以帶來持續長遠的發展、利益和增長。

全新進軍市場和分銷的策略牽涉經銷商網絡的整合和擴張。本集團挑選及任用了額外19位經銷商來確保我們產品的廣泛分銷。

生力啤酒罐裝產品推出新包裝設計以增添品牌整體形象的時代感。同時，本集團推出500毫升罐裝來增加滲透和消費。至於生力清啤，重點放於中式食肆，實行了一系列以銷售渠道為本的項目如促銷品宣傳和消費者推廣活動。

在二零一三年餘下的時間，本集團會推出一系列帶來銷量及建立品牌的活動包括生力啤酒和生力清啤的線上廣告、網上市場推廣和消費者推廣活動。

本集團亦為所有龍啤品牌產品換上新包裝，塑造出同系感的外觀迎合市場的不同分部。而為着在華南高檔啤酒市場分部擴展品牌組合和加強本集團的定位，一款於香港製造的紅馬啤酒已於六月推出以迎接夏日。

於二零一一年重組後，生力廣東啤酒有限公司（「生力廣東」）專注為廣州生力啤酒有限公司（「廣州生力」）加工產品和為出口業務生產啤酒已見成效。生力廣東的出口量上升51%。

我們華南業務尚有很多工作要做而我們逐步受惠於已實行的重組措施。平衡銷售和盈利的審慎做法將繼續引領我們的業務向前。

展望

整體而言，本公司對二零一三年下半年的前景保持樂觀，並有信心所採取和將採取的各種措施可更有利於我們將產品帶入我們的市場並達到更佳成果。我們謹此對董事會的領導，以及所有員工一直以來的努力和貢獻表示衷心謝意。我們亦感激所有客戶及業務伙伴一直以來的支持和信任。

買賣或贖回本公司之上市股份

截至二零一三年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回其上市股份。

企業管治

截至二零一三年六月三十日止六個月內，惟下文所述的偏離行為除外，本公司一直應用上市規則附錄十四所載《企業管治守則》條文的原則：

- 根據本公司章程，所有非執行董事每三年須在股東周年大會輪值退任及接受重新選舉，故並無特定任期(守則條文A.4.1項)。

詳盡中期業績資料發佈

載有按聯交所證券上市規則所規定之所有資料之詳盡中期業績資料將於適當時候登載於聯交所網站及本公司網站，本公司網址為<http://info.sanmiguel.com.hk>。

承董事會命
蔡啓文
主席

香港，二零一三年八月二日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事杜華博先生；非執行董事蔡啓文先生(主席)、凱顧思先生(副主席)、陳雲美女士、代野照幸先生、黃思民先生、西谷尚武先生及Takeshi Wada先生；獨立非執行董事李國寶爵士、吳維新先生、Reynato S. Puno先生及施雅高先生。